
KLUB črpNÁŘÚ svAzEK 413

13132. 01-091-78.
Cena váz.30 Kčg

EDGAR ALLAN POE
IÁMA A KYVADLo" o JrNÉ povÍory

Z riuznÝch anglicých originálů přeložil
-^ ioria^l*ami opatřit Josef Schwarz'

-- ' Doslov napsal Martin Hilský'
obálku, vazbu á grafickou úpravu navrhl

Jan SolPera'
Vydď Odeon,

nakladatelství krásné literatury a umění'

;;;tJ. svou 3582' Plbtilaci:redakci-- ' 'í.rá'''é literatury' Praha 1978'

odpovědná redaktorka Olga Spilarová'

Podle imprimovarrého nrkopisu
sazbou monofoto vYrobil
Tisk, knižní v1troba, n. p.'

Brno, závod l,
ofsetem vytiskl a knihařsky zpracor'al

Tisk, knižní-výrob4' n. p.'
závod 3, Český Těšín'

Tiskarenský korektor Gabriela Němcová'
25,53 autorských archů'

26,03 vydavatelských archů'
605 22-eso. vyaa.'í v odeonu druhé'

Náklad'134 oo0 ýtisků'



MEDAILÓN

Egli ě vivo e parlerebbe se non osservasse la regoladel silenzio.l / Nápis pod italsk m obrazem sv. Bruna

Již dlouho mne spalovala vysoká horečka. Vyčerpal jsemvšechny utišující prost edky, tt..e u io-to pustém aPenin-
:kÍT't'j'"byly pb ruce - avšak bez "}''i.á :-il,1Ti"h"a1edin ošet ovatel v opuštěném zámku byl p íIiš ;;kiffi;a také neobratn'í. aby' se odvážil pustiimi ži 

' ;;;i;;;ffi #:s'bandity;sem 
"iratit Ýtc než d;'t l;;; Také nebylo radno.aby ode mne odcházel shánět nekde pomo.. N"il;;; i'r.ilivzpomněI na balíček opia, kter iežel ;p; ';',;'b;k*

v pouzdru mé vodní d mty; v carihraáe j'.- ,i ,á,izl.'"i.ikou it s tabákem i 'tuto ;,.-";; l;;ku. Pedro mi oodal
Pj|zd1o,.S_áhI jsem dovnit a našel "..k;;;k;. iča"?;í#iivšak chtěl kousek ukrojit, zarazil jsei;;."i'}; il.'iiJ*ilizvlášt nezáIeželo, i aké 

-množstvi 
;šem rro p.žit. ob;ykl 

" 
i;;hlavičk'u 9yptv naplnil ao potoíi"y ,-eri, složenou z dvourovn ch díl opia a-tabáku. štávalo se, ž. j;.;;-'k;íir"..li

obsah a nepocítil niito1 1ai1ri, )"iasii teir,.t; někdy všakjsem nevykou il ani dvě t etiny Óilk;" již 
'i'a*i#r'""}zyefyci.p iznaky duševní poiu"hy a'va ova|y -.r., u- y.r,ustal. Jed ovšem ričinkoval i." po"rrot'' a, takie pozí.r. iyrbezjakéhokoli nebezpeti. Teájseil J'. r'at or.a něčím novÝm'Až dosud jsem opium nepol1ikal. i;' ;ij**"e''r;:í'.x;laudanum a -o.h,rm u pi.a'poŽitím 

_těchto 
narkotik bvchnebyl zaváhal. NeměI jsem vsai. fuš;;, j;k .; ;;;;i': ri#r;jedem v tuhém stavul Pedro 

'ědi;'J;.ávném dávkován1právě tak málo jako já, a tak jsem uyt-i, ,rouzi odkázán na

' (it.) - Je živ , a mluvil by, kdyby nezachovával p íkaz mlčení.

258
259

odhad. P estojsem se nijak zvlášť nezneklidnil - prostě
e rozhodl brát lék postupně. Řekl jsem si, že spbknu

jen velmi nepatrnou dávku. Jestliže nezaprisobí,
ji opakovat; a tak budu pokračovat, dokud horečka ne_

o tom, že právé táto zjit enost smyslri, to tupé
í, jež mne již zachvacovalo, zbavilo m j rozum sou_
vnímání a tak jej zatemnilo, že jsem už nerozeznáva|

věci od mal ch, neboťjsem je nemohl srovnávat podle
ch mě ítek. V této chvíli jsem vribec netušil' že to, co
láda| za mizivou dávku opia, mohla b t právě tak

dokud se nedostaví spánek, po němž tolik prahnu
již skoro t den neoblažil mé rozjit ené smysly. Není

dávka p emrštěně veliká. Naopak, vzpomínám,jakjsem
ou odmě il svou dávku tak, že jsem ji porovnal s celko_

patrně vlivem začinajiciho deliria nesmírně zaujaly.
zaljsem tedy Pedrovi, aby zavÍel těžké okenice - byla už

množstvím opia' které jsem měl. A tak dávka, kterou
nakonec spolkl - a spolkljsemji bez obav - byla za.jisté

částí kusu, kterií jsem drlel u ruce.
do kterého se mrij sluha odvážil vniknout násilím

, že nechtěl p ipustit, abych s těžk m zraněním noco_
šir m nebem - byljednou z oněch navršenin ponu-

''a pompy, jaké se od nepaměti chmu í v Apeninském po-
; a chmu í se právě tak ve skutečnosti, jako v románech
Radcliffové. Bylo z ejm é,že zámekbyljen dočasně a p ed
vnem opuštěn. Usídlili jsme se v jedné z menších, ne tak

zaŤizen ,ch komnat, která ležela v odlehlé věži bu-
. Místnost byla bohatě vyzdobena, všechno však bylo

né a starom dní. Na stěnách visely čalouny, pokryté
ranit mi a roztodivn ,mizbranémi a trofejemi, jakož i ne-
'kle velk m počtem směl ch moderních obraz v rámech

mizlatíJmi arabeskami. A tyto obrazy,ježvisely nejen
vních stěnách pokoje, ale i v četn ch v klencích, které

architektur a zámku nedovedla odpustit, tyto obrazy

noc -' zažeh| svíce vysokého kandelábru, kter stál
mého l žka, a rozhrnul doko án t ásněmi zdobené

z černého sametu' které postel obklopovaly' Vyslovil
tato p ání proto' abych si mohl v p ípadě, že neusnu,



alespori st ídavě prohlížet obrazy a proč

ťE':xfíi;"'p"'a"n".uí,.i_y'.;rffi\j:i:i'.j;r\::*
^ 

Dlouho, p edlouho jsem četl _ a zbož

'tr*,*fi*:'g'ttni*;tm,*Tl:.,Tiii'ťr o vŠak mělo naorosto nep edvídan

tr*'+rtl[**ť['tt-lsl*tl'ffi
1:vsi1t. Byla_to podobizna áí' ; ;;;
l e t m o j s e m- p oh l eá l'. o b,- ] ;' ;:"i:í'&I%Í J í't",.*lvedlo, to mi zprvu 

'"1!l",".Ě ' 
pri"_rlffii víčkyjsem v duchup emítal, proč.isem vlastně zaviel.ei. É"] to naléhav popud,k terym 

. 
jsem ch těl z ej me 

"i'r.u 
i e"'"""1tr',yst.ní, ch těl isemsi ově it, zda mne 

".J-k 
r,.t-t.,i;;i';ěI * zklidnit a zťrotitsvou fantazii - o:

n'g.á.'Ž".r";niť jo,Jil:: 
'TJ::í','.'o'ii'": 

j[:j:n'''.o;
Teď.isem ani troc u' rp*tvĚá" ;r,';:vidím jasně, neboťprvní záblesk svic ""put'iej"tíb;;;^h".l d ímotné mrá-

};fllT.::tr,ioty -c-'-y,ii' """;;;;;al mne rázem k pl-
Řekl.isem iiž. že tobyla podobizna mladé dívky, a jak tomubyvá u medáilon . .^rnytor^í^;.;1i."" a ramena. Bvlamalován a stylem. í"r.y-'' .uii .í" á';'. *a hlavičkv Suílv.Paže' adra iob'íš" ,arini"iiáš,' 

"ol'J'"r' neznatelné do ná_jasného, a p ece iíuuotěilo''-'il *",J#tvo il pozadí celku.Rám byl o''áI''y, u.r'# 
"i".ffi, ;;;'bá maurskym filigrá_nem'Jako umělecké dilo nemoťll.i. 

'ž'u'ait větší obdiv nežobraz sám. A p ece to uyr. 
"I"":r"ii"íJu dokonalost malby'než nesmrte lnákrása zpoaou."á tuá}J,'"o n" mne tak prudce

1-'_1k 
.o.:ě zaprisobil' l. ,"rc ";dL;., že si má fantazie

Lťiíli"{:::,"'"'1*Tí:m*"itkx;ť?ffi 
""#fJmalí ské školy a .á*-:. _-u to.;irte ,"ro !}.aii;;:;#."'::lmém zárodku zaplašilo. N"J;í.;'* ;.|sem se teď vážně

260

a snad celou hodinu jsem tak napril ležel, napril seděl'
e na portrét. Konečně se mi zdálo, že jsem poznal

jeho ťrčinku, a klesl jsem opět do lrižka. Poznal jsem,
kouzlo obrazu tkví v naprosté žiuoucnosti vyrazu,

zprvu ohromil, potom zmát|, uchvátil a zděsil. S ni-
l.posvátnou hrrizou jsem postavil svícen na privodní
P íčina mého hlubokého vzrušeni zmizela mi tak z očí

dychtivě sáhl po svazku, kter pojednával o obra_
a líčil jejich historii. Vyhledal jsem číslo, kter m byl

medail n, a četl tato temná, podivná slova:
a to dívenka pÍevzácné krásy, a jak byla |ibezná, tak

i'plná šťastné pohody. Neblahá však chvíle, kdy spat ila
, kdy k němu zaltoÍela láskou, kdy si ho vzalaza muže.

_ náruživy, hloubav a p ísn , měl již jednu nevěstu:
í. ona - dívenka píevzácné krásy a právě tak lí-

jako plná šťastné pohody, rozjasnělá, směvná a dová_
jako mladá srna, vše milovala, ze všeho se těšila; nená-

pouze umění, jež jí bylo sokem, děsila se pouze palety,
a ostatních oškliv ch nástrojri, jež ji' okrádaly o tvá
. A tak tato paní vyslechla jistě s hrrizou p ání malí e,
lvat portrét své mladé ženy. Ale byla pokorná a po-
a sedávala odevzdaně po mnoho t dnri v temném,

ark i, kam pouze shora prosvítalo trochu světla na
plátno. Malí však planul pro své dílo a dlouhé hodiny

dlouhé dny na něm nep estával pracovat. A byl to muž
ivy, nezkrotn a zasmušil a svému zaniceni propadal.

iděl proto, že světlo, tak děsivě oza ljiciosamělou věžičku'
'zdravii duchajeho manželky; všichniji viděli ch adnout,
m on ne. ona se však stále usmívala a nest skala si,

viděla, sjakou horoucí a spalující rozkoší se malí (tehdy
slavn ) pustil do svého díla, jak se dnem i nocí lopoti, aby

vytvo il podobu té, kterájej miluje, která však denně umdlévá
a slábne. A vskutku, kdo podobiznu spat il, hovo il zjihl m
hlase m o věrnosti podoby j áko o zázr aku !kter'' dotvrzuj e nej e n
malí ovo umění, ale i jeho hlubokou lásku k ženě, kterou tak
nep ekonatelně zpodobil. Když však později práci dokončo-
val, nikdo už do věže nesměl. Malí byl teď již posedl
tvrirčím zápalem, nespouštěl z plátna oči, ba i na tvá své

26r



ženy'jen zřídkakdy pohlédl. A neviděl, žebarvy,které roztírána_plátno, ubirá z líček té, která sedí před ním. A kdvž;;i;:
1ulo. 

mnoho týd n ů a zbýv aly u ž j en -iricr.orii orili 
"jí._""í'ť"dotek štětce na rtech, pouhý stínek u'*y 

" oi"ň;í;;l
opět. vzplál jako plamén v nitru lampy. A potóm ,. stlt..dotkl rtů, stínek zbarvil oko - ' '''ulir siárrul na okamžik ořertdílem, které vytvořil. AIe v příštím.r"*zir", 

"*;ffi;l:';;obraz, začal se chvět a sinat a v úděsu iiil"l' ,Ť.r;j".;;;;;;;liaot sám!' Pak se prudce otočil k ';; "iir"""iZ-:-;;kmrtua !"


